1

股票代码：601600         股票简称：中国铝业        公告编号：临 2025-001

中国铝业股份有限公司

关于股权激励部分限制性股票回购注销实施公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 回购注销原因：鉴于中国铝业股份有限公司（以下简称“公司”）2021年限

制性股票激励计划（以下简称“激励计划”）首次授予的 21名激励对象退休且不继

续在公司或下属子公司任职、4名激励对象因不受个人控制的工作调动等客观原因与

公司解除劳动关系、3 名激励对象因个人原因离职；预留授予的 2名激励对象退休且

不继续在公司或下属子公司任职、4名激励对象因不受个人控制的工作调动等客观原

因与公司解除劳动关系、1名激励对象因死亡终止劳动关系、1名激励对象因个人原

因离职，公司本次拟对上述 36名激励对象已获授但尚未解除限售的全部或部分限制

性股票合计 866,831股进行回购注销。

 本次注销股份的有关情况

回购股份数量（股） 注销股份数量（股） 注销日期

866,831 866,831 2025年 1 月 24日

一、本次限制性股票回购注销的决策与信息披露

2024 年 11 月 19 日，公司分别召开第八届董事会第二十八次会议、第八届监事

会第十五次会议，审议通过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的

限制性股票及调整回购价格的议案》。因公司实施 2024年中期利润分配，故对限制

性股票的回购价格进行调整，调整后首次授予的限制性股票的回购价格为人民币

2.85元/股，预留授予的限制性股票的回购价格为人民币 2.01元/股。有关上述事项

详情请见公司于 2024 年 11 月 20 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的《中国铝业股份有限公司关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分激励对象

已获授但尚未解除限售的限制性股票及调整回购价格的公告》（公告编号：临 2024-

068）。

 2

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）等相关法律、法规

的规定，公司已就本次股份回购注销事项履行通知债权人程序，有关上述事项详情请

见公司于 2024年 11月 20日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《中

国铝业股份有限公司关于回购注销部分限制性股票减少注册资本暨通知债权人的公

告》（公告编号：临 2024-069）。至今公示期已超过四十五天，公司未接到相关债

权人要求提前清偿或提供担保的要求。

二、本次限制性股票回购注销情况

（一）本次回购注销限制性股票的原因及依据

1.根据《中国铝业股份有限公司 2021年限制性股票激励计划》（以下简称“《激

励计划》”）“第十三章 公司、激励对象发生异动的处理”之“四、有效期内激励

对象个人情况发生变化”的规定：激励对象退休且不继续在公司或下属子公司任职，

或因不受个人控制的工作调动等客观原因与公司解除劳动关系的，激励对象可根据

业绩考核期和任职具体时限按约定条件解除限售。剩余已获授但尚未解除限售的限

制性股票不得解除限售，由公司按授予价格加上同期银行定期存款利息进行回购处

理。鉴于本次激励计划首次授予的 21名激励对象退休且不继续在公司或下属子公司

任职，公司决定取消其激励对象资格，对其满足业绩考核期和任职具体时限要求条件

的限制性股票予以保留，其剩余未达到业绩考核期和任职具体时限要求条件的限制

性股票合计 376,977 股，由公司按调整后的回购价格加上同期银行定期存款利息进

行回购；鉴于本次激励计划预留授予的 2 名激励对象退休且不继续在公司或下属子

公司任职，公司决定取消其激励对象资格，对其满足业绩考核期和任职具体时限要求

条件的限制性股票予以保留，其剩余未达到业绩考核期和任职具体时限要求条件的

限制性股票合计 36,000 股，由公司按调整后的回购价格加上同期银行定期存款利息

进行回购。鉴于本次激励计划首次授予的 4 名激励对象因不受个人控制的工作调动

等客观原因与公司解除劳动关系，公司决定取消其激励对象资格，对其满足业绩考核

期和任职具体时限要求条件的限制性股票予以保留，其剩余未达到业绩考核期和任

职具体时限要求条件的限制性股票合计 61,136 股，由公司按调整后的回购价格加上

同期银行定期存款利息进行回购；鉴于本次激励计划预留授予的 4 名激励对象因不

受个人控制的工作调动等客观原因与公司解除劳动关系，公司决定取消其激励对象

资格，对其满足业绩考核期和任职具体时限要求条件的限制性股票予以保留，其剩余

未达到业绩考核期和任职具体时限要求条件的限制性股票合计 59,918 股，由公司按

 3

调整后的回购价格加上同期银行定期存款利息进行回购。

2.根据《激励计划》“第十三章 公司、激励对象发生异动的处理”之“四、有

效期内激励对象个人情况发生变化”的规定：激励对象因死亡终止劳动关系时，其已

获授但尚未解除限售的限制性股票不得解除限售，由公司按授予价格加上同期银行

定期存款利息进行回购处理。鉴于本次激励计划预留授予的 1 名激励对象因死亡终

止劳动关系，公司决定取消其激励对象资格，并回购注销其已获授但尚未解除限售的

全部限制性股票 80,300 股，由公司按调整后的回购价格加上同期银行定期存款利息

进行回购。

3.根据《激励计划》“第十三章 公司、激励对象发生异动的处理”之“四、有

效期内激励对象个人情况发生变化”的规定：激励对象因劳动合同到期终止、主动离

职解除劳动合同，激励对象根据本计划已获授但尚未解除限售的限制性股票，由公司

按授予价格与回购时股票市场价格（审议回购的董事会决议公告前 1 个交易日公司

标的股票交易均价，下同）孰低值进行回购。鉴于本次激励计划首次授予的 3名激励

对象因个人原因已离职，公司决定取消其激励对象资格，并回购注销其已获授但尚未

解除限售的全部限制性股票合计 207,900 股，由公司按调整后的回购价格与回购时

公司股票市场价格孰低值进行回购；鉴于本次激励计划预留授予的 1 名激励对象因

个人原因已离职，公司决定取消其激励对象资格，并回购注销其已获授但尚未解除限

售的全部限制性股票 44,600股，由公司按调整后的回购价格与回购时公司股票市场

价格孰低值进行回购。

综上，公司本次回购注销的限制性股票数量合计为 866,831股。

（二）本次回购注销的相关人员、数量

本次回购注销限制性股票涉及 36 人，合计拟回购注销限制性股票 866,831 股；

本次回购注销完成后，剩余股权激励限制性股票 78,126,929股。

（三）回购注销安排

公司已经在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中国结算上

海分公司”）开设了回购专用证券账户，并向中国结算上海分公司递交了本次回购注

销相关申请，预计本次限制性股票将于 2025 年 1 月 24 日完成回购注销，公司后续

将依法办理相关工商变更登记手续。

 4

三、回购注销限制性股票后公司股本结构变动情况

本次回购注销限制性股票完成后，公司股本结构变动情况如下：

单位：股

类别 变动前 本次变动 变动后

A股股份 13,212,532,941 -866,831 13,211,666,110

其中：无限售条件股份 13,133,539,181 0 13,133,539,181

有限售条件股份 78,993,760 -866,831 78,126,929

H股股份 3,943,965,968 0 3,943,965,968

总计 17,156,498,909 -866,831 17,155,632,078

四、本次股本变动前后相关投资者及其一致行动人拥有公司权益的股份比例的

变化情况

股东名称

变动前

持股数量

（股）

变动前

持股比例

（%）

变动后

持股数量

（股）

变动后

持股比例

（%）

中国铝业集团有限公司

及其一致行动人
5,563,312,965 32.4269% 5,563,312,965 32.4285%

注：中国铝业集团有限公司及其一致行动人包括：中国铝业集团有限公司、包头铝业（集团）有

限责任公司、中铝资产经营管理有限公司、中铝海外控股有限公司。

五、说明及承诺

公司董事会说明：本次回购注销限制性股票事项涉及的决策程序、信息披露符合

法律、法规、《上市公司股权激励管理办法》（以下简称“《管理办法》”）的规定

和公司股权激励计划、限制性股票授予协议的安排，不存在损害激励对象合法权益及

债权人利益的情形。

公司承诺：已核实并保证本次回购注销限制性股票涉及的对象、股份数量、注销

日期等信息真实、准确、完整，已充分告知相关激励对象本次回购注销事宜，且相关

激励对象未就回购注销事宜表示异议。如因本次回购注销与有关激励对象产生纠纷，

公司将自行承担由此产生的相关法律责任。

 1

六、法律意见书的结论性意见

北京金诚同达律师事务所律师认为，公司已就本次回购注销、回购价格调整事项

取得必要的批准和授权。公司本次回购注销、回购价格调整符合《公司法》《中华人

民共和国证券法》《管理办法》《中央企业控股上市公司实施股权激励工作指引》等

法律、法规、规范性文件以及《激励计划》的规定。

特此公告。

中国铝业股份有限公司董事会

                                             2025年 1 月 21日

备查文件

1.中国铝业股份有限公司第八届董事会第二十八次会议决议

2.中国铝业股份有限公司第八届监事会第十五次会议决议

3.中国铝业股份有限公司监事会关于公司第八届监事会第十五次会议审议事项的核

查意见

4.北京金诚同达律师事务所出具的法律意见书

	公司承诺：已核实并保证本次回购注销限制性股票涉及的对象、股份数量、注销日期等信息真实、准确、完整，已充分告知相关激励对象本次回购注销事宜，且相关激励对象未就回购注销事宜表示异议。如因本次回购注销与有关激励对象产生纠纷，公司将自行承担由此产生的相关法律责任。
	六、法律意见书的结论性意见
	北京金诚同达律师事务所律师认为，公司已就本次回购注销、回购价格调整事项取得必要的批准和授权。公司本次回购注销、回购价格调整符合《公司法》《中华人民共和国证券法》《管理办法》《中央企业控股上市公司实施股权激励工作指引》等法律、法规、规范性文件以及《激励计划》的规定。
	备查文件